parituri stipulam, quæ ignis uestro prope spiritu
excitatus, propria inquam uestra superbia &
temeritas, subito consumet. Vanissima sunt
quæ conamini, idq; maximo uestro malo. Qui
enim iam præferoces, uiriq;, ut silices, duris-
simi estis, incendio in calcē cõmutati, immissa
solum aqua resoluemini in pulueres. Et qui
nunc ueluti spinæ intractabiles adeo estis, ex-
tirpati, atq; cito extincti, in mollē minimeq;
pungentē uertemini cinerem. Audite, inquit
Dominus, simul omnes, tam qui hinc longiu-
sculè abestis, quam qui ciuitatem Hierosoly-
mitanam inhabitantes hic adestis, quid ego
facere decretum habeam: & qua ego fortitu-
dine, quibusq; sim uiribus. Scelerati aliquot
Sionij, malorumq; multorū sibi conscij, mul-
to timore concussi, male metuunt, atque uos
conturbant. Quin & hypocriticus ille popu-
lus, quos præ cæteris Domino suo Deo fide-
les credidisses ac bonos, ac Reipub. Hieroso-
lymitanæ, ueraciq; ecclesiæ Dei columina, hic
uel maximè timet, atq; adeo trepidat, atq; uos
in desperationem à Domino abducit. Quis
nostrum aiunt habitabit, ac perferre poterit
ignem hunc, cuncta deuorantem? Totus ad-
uersum nos insurgit terrarum orbis. Pusillus
grex sumus Hierosolymitani, præ hostiū tur-
ma innumera. Quis consistat aduersus ince-
diarios hos latrones, ac carnifices, perpetuò
in nos grassantes? Impijs autem horum uo-
cibus, quæ omnem superiorem uitam illorū
hypocriteus ac dubiæ fidei arguunt, hoc re-
sponsum habeant: Quod magnis hisce in ma-
lis, ac incedijs ij perstituri sint, quicūq; mem-
bra sua non accommodant neq; præbent mi-
nistra peccato, sed arma iustitiæ, ita ut suis pe-
dibus non nisi ad iusta & æqua ferantur: ore
etiam suo nemini obtrectantes: nemini, ne
inimico quidem, male precantes. Qui tota
item facie abominantur auarè atq; iniquè par-
ta, non admittentes in manus suas ulla mu-
nera, quibus ad iudicandum excæcentur, aut
ad fallendū aut insidiandū proximo inducā-
tur: sed obturāt planè aures suas, ne quid de
illa que adō aut perdēdo proximo audientes,
corrupti pecunia faciāt, etiā clausis oculis ta-
lia munera ac malefacta detestātes & execrā-
tes. Qui huiusmodi est, ille in excelsis habita-
bit, omni incendio ac præfocatione hostili su-
perior: habebitq; refugium sublimi in rupe
tutum & securum, nulla etiam illic panis aut
aquare inopia laboraturus. Videbunt qui-
dē oculi uestri multa maiestate ac gloria ad-
uentantem Assyriorum regem, populumq; il-
lum innumerum, remotissimis ex terris atq;
insulis collectum. Vnde & animus uobis nō
abs re perterrefactus de scriba interrogabit,
qui ponderatis atq; examinatis cuiusq; facul-
tatibus, redimendæ paci, atq; placando hosti,
pecuniā ex numeratis ditiorum arario
ligat & conscribat: id quod tribuno arario
Sobnar, cum suis coactoribus, non male con-
sultum, summeq; necessariū uobis uidebitur.
Sed

Ecce uiden-
tes clamabit
foris, Angeli
pacis amare
stebunt.

1. Paral. 25.

Concipietis
ardorem, &
parietis sti-
pulam,

Regem in de-
core suo ui-
debunt oculi
tui.

Sed nos ne respexeritis ad peregrinā, nihilq; nota uobis linguā homines, cum quibus si impetrata pace conueneritis, negabunt fœdi fragi, atq; causabuntur nō satis intellecta uobis fuisse ipsorum promissa, aut postulata. Illudent enim uobis, atq; pacta etiam omnia, acceptis thesauris uestris eludent. Sed cines Sionij si probe ac piē uobis cōsultum uultis, respicite ad ciuitatē hanc nostram solēnem, Deoq; dicatam. Oculos intendite in hanc uestram urbem Hierusalem, ubi diuino ex promisso conuiescatis: siquidem electum hoc Deo tabernaculum est, quod nec inferorum portæ deuinent: clauisq; fixum est, nullo unquam tempore mouendis, extensum item funibus nunquam rumpendis. Hic enim ille uerē fortis Dominus, uobis erit ueluti fluiuis, magnusq; cingentium ciuitatem nostram aquarum riuus, quem neq; remigio nauiculæ, neq; uelificatione uilæ holcades transmittēt, ut Assyrium intrō uehant. Nam Dominus iudex est noster: Domini, nō Assyriorū legibus uiuendum est. siquidem Dominus rex noster est, atq; ab impio Assyrio nos seruabit. Agite dum, extendite uestros funes ac rudentes scelerati Assyrii, sed parum feliciter alligatos sentietis, ac continuo soluendos, ita ut passo uelō, uentisq; secundis ad nos non sic perferendi sitis: quin potius naufragio perditis, omnē uestram tam longē lateq; coactam prædam, nobis relinquētis diripiēdam. Quæ sanē multa adeo est, & magna, ut non tantū ab expeditionibus populi nostri, sed & à claudis asportanda sit. Cuius autē Hierosolymitanus, quando soluta obsidione, omniq; illa iniquitate liberatus ad diuidendam prædam accersetur, non dicet se tunc agrorare: id quod ex pluribus sanē, confrecto animo audire erit, rebus dubijs & desperatis.

C A P V T XXXIII.

Accedite huc gentes uniuersæ, audituræ quid uobis denunciē: & quotquot usquam terrarum sunt homines, aut populi. Audiat hoc meum uaticinium terra, & quicquid ea continetur. Totus inquam ipse terrarū orbis, & quicquid ille fert atq; producit. Nam Dominus uehementer in omnes gentes commotus est, atq; furit planē aduersus omne eorū robur, & exercitus ipsos quos illæ in pios ducunt. Vnde uiderint illæ sibi: ac præmonitos se, ne negent. Nam dum sic pergunt innocentes persequi, ita sese de ipsis ulciscetur miserorum uindex Dominus, ut duræ morti traditas, stirpitūs sit deleturus: idq; non singularim, sed coaceruatim, atq; adeo accumulātē, ut interfecti sepulturā carentes, ac multo cum fetore putrescentes, etiam per aridos alioqui montes, sua tabe ac putredine promanaturi sint, uulturibus ac coruis nimis quā saturis sordida esca facti. Quin & cælestis ille exercitus, magnaq; illa cælestiū stellarum militia, hinc contabescet & elanguescet: & cæli ipsi hæctenus extensi & aperti,

conuoluent atq; complicabunt se, ad morem conuoluti atq; conclusi uoluminis. Virtutes enim cælorum cōmouebuntur, & stellæ cælitus in terram decident, pari modo quo uiti, aut sicut sua defluunt folia. Nā gladius meus, quem cælitus uibro inebriabitur planē hostium meorum cæde & sanguine. Maximē autem in Edomitas, quartæ monarchiæ subditos, defatuet: in populum illum iam olim maestationi, atq; adeo internecioni iusto iudicio destinatum. Vnde & gladius Domino multo sanguine commaculatus ac ebrius, præpotentum, pinguium ac principalium agnorum & hircorum adipe, etiā pinguescet: ipso in quā adipe, qui pinguibus illis arietibus, renes claudit. Sacrificium enim, magnumq; epulum dabit Dominus in Bosrah, Edomiticæ huius monarchiæ metropoli. Quare & multa illi cedent, ac mastādīs pinguibus illic opus erit. Cōcident autem illic & unicornes, & tauri cum suis uitulis: quorū sanguine & terra inebrietur, & aridæ pulueres pinguedinem induant ac lætificentur. Nam adest Domino tempus ultionis, & annus retaliandæ iniuriæ, populo Sionio per sceleratos hos continenter illatæ. Torrentes itaq; atq; flumina Edomitica uertentur in atram picem, & puluis terræ ipsorū in sulphur igniuomum, unde totā ipsorum terra comburatur ac inardescat: nūquam plane, neq; de nocte neq; de die extinguenda. Fumus autē pestilentissimus ac sulphureus hinc enascetur, perpetuō duraturus: unde & perpetuō manebit inhabitabilis & desolata, ita ut uix quisquam illac trāsiturus sit. Cæterum onocrotalus & ericius, ibis & coruus eā tenebunt atq; incolent. siquidem ducetur super eam linea, quæ indicet cuncta desolanda, atq; in nihilum redigenda, lapidibus cunctis huc illuc dispersis, nulliq; amplius usui futuris. Vnde & uiri principes, si qui fortē remanserint, non dignabūtur sic uastatam Idumæam hæc regni uocabulo, ut inde ullum ferant nominis titulum. Nā & de ipsis actum erit: quando perditō regno, nihili reges erunt: ut amisso principatu, contempti, uilesq; principes. Succrescent autem in illorum palatijs, olim ita superbis & magnificis, spinæ & urtica: & in castris, aut munitis ipsorum arcibus, carices ac paliurus. Et atria eorū tunc cedent draconibus, ac struthionum pullis. Et facile quidē illic quis incidat in cercopithecos, simias, aliq; bestiarum portenta. Quin etiam in numerum faunosq; ferasq; illic uideas ludere, sociasq; suas coniuges ad se accersere, aut alias nescio quas striges ac lamias. Ad hæc spinosos illic uideas nidulantes ericios, qui partis ouis incubent, pullosq; suos excludāt, & sua umbra atq; complexu foueāt. Pari modo & uultures ac miluios, ad compares suas conuolantes. Et, ut summatim dicam, quemadmodum rapax crudelisq; ac immunda nūc est Edomitica gens illa: ita rapacia, crudelia, inauspicata & immundissima quæq; anima-

Gladius Domini repletus est sanguine.

Ibi habuit foecum ericius.

Dominus non uideret, Dominus non legi non er.

Leuit. 13.
Deut. 14.

lia, in locum ipsorum successura sunt, quorum omnium catalogum in lege Domini & inuenias & legas: quorum item omnium nullum esse credo, quod non illic tunc inueniturus sis. Nam sic habet diuini oris preceptum & mandatum, in illam ferarum, fœdarumq; bestiarum colluuiem, cuius & status eam illuc coget, atque uniuersam collecturus est. Nam uelut hæc reditaria sorte terram hanc illis tribuit, quam & ceu linea mœsoria proprijs manibus distribuit, suam cuiq; generi partem, quam hæreditario possideant, atq; omnibus seculis æternum inhabitent.

CAPVT XXXV.

Perditis autem facinorosis his Edo miticæ gētis hominibus, multa felicitas affulgebit pijs, ac omni populo uerè Israelitico, siue Iudæo: quibus e sua captiuitate in liberiores campos, promissamq; uiuentium terram deproperantibus, ipsa etiam deserta, locaq; hæctenus inuia gratulabuntur, atq; sese lætiora præstabunt, ita ut uelut roserū se illis exhibitura sit solitudo. Quæ hæctenus eis uisa sunt tetra & horrenda, nimirum uia illa ad patrem duce Mefsia sternenda, ac nūc strata, & mortificandæ carnis solitudines: in his gaudebunt, his maximè afficientur, eruntq; Israeli gratissimæ. Crux itaq; Mefsia gratia ferenda, carnis mortificatio, ueterisq; hominis, induto nouo, reiectio, hæc germinabit pijs, multaq; cum læticia illis uel exurgent, uel certe auidè desiderabuntur. Tã enim excelsa morum probitate reddentur conspicui, ut cum Libani cedris de gloria certare possint, & cū Charmeli uinetis de bonis fructibus & pia feracitate: siquidem cognitum iam Dominum multo clarius, maiorèq; in gloria, decore ac maiestate tūc uisuri, atq; præ oculis semper habiruri sunt. Bono itaque sis animo pusille

Confortate
manus dissolu-
tas, & genua
debilia
roborate.

grex, & uires recipiant manus uestrae, timore atq; consilij inopia hæctenus dissolutæ ac trepidæ. Irroborètur uobis ad bene sperandum, multaq; patientia sectandum Dominum, uestra genua. Veniens enim ueniet, hostesq; uestros omnes deperdet, atq; consumet. Dicite quæso & cōsolamini pusillum gregem, illum tam pusillanimum, ut confortati, animoq; alacriori concepto, nihil formident, neq; turbentur: siquidem ipse Deus noster, tantopere ipsis expectatus, certò aduenturus est, ut sese de ipsorum hostibus ulciscatur: ipsiq; præ oculis uideant, suis inimicis redditam talionem, eamq; cum fœnore. Certò inquam ueniet, atque uos seruabit. Tunc uerò cæcorum oculi aperientur, & aures surdorum referabuntur. Claudii sua claudicatione posita, ceruorum more salient & exultabunt: & lingua mutorum, solutis iam uinculis suis, personabit laudem Domini. siquidem diuinæ doctrinæ flumina, tunc desertos, totiq; mūdo contemptos pauperes, maximè irrigabunt: tametsi ditioribus quoq; illa profuant: arida tamè loca, omniq; solatio destituta pectora, ea maximè excipiet,

fietq; in illis stagnum atq; fons aquæ uiuæ, salientis in uitam æternam. Et ubi prius locus fuit canibus immundis, porcis, atq; adeo serpentibus & draconibus: ibi iam orietur uiror calami atque iunci, eritq; piensissima illis uia, & ad patrem, duce uno Mefsia, cui fident uerè compendiaria. Vocabitur autem uia ista uero uocabulo uia sancta: siquidem polluti, & unico illo Mefsia sacrificio nondum expiati ac iustificati, iusticiæ ueræ semitas terere non poterunt. Erit tamen uia facilis, comoda & indubia, quam uel pueri inambulant. Non infestabitur leonibus, aut alijs feris, noxijsq; bestijs: quæ si maximè studeant irrumperere, non poterunt eam in uiam pertingere. siquidem omni tyrannide superiores erunt, quicq; duce ac redemptore Mefsia eam ingredientur. Illi autem iam per Dominum redempti, atq; ad Dominum Deum uerum cōuersi, multa cum læticia atq; ouatione peruenient ad Sionium illum montem, qui sursum est, perpetuò illic gaudio, nunquamq; destituta læticia gauisuri & exultaturi: quibus tort adeo perfundentur, atq; implebuntur, ut nullus gemitibus ac doloribus futurus apud illos sit locus.

CAPVT XXXVI.

Vterò pusillanimatorum genua irroborentur, manusq; eorum solutæ ac tremulæ stabiliantur, per Dominum illum qui adiutor est, certumq; auxilium præstat in tribulationibus: memoria, altaq; mente repositum tenete, quæ pio regi Ezechia euenierit, qui anno decimoquarto. Tūc enim Sarrherib Assyriorū rex, conscripto exercitu maximo, pulchreq; instructo, omni Iudæa uicinia uastata, atq; decem tribubus Israelis per Salmanasarem priorem regē in captiuitatem abductis, iam ipsam quoq; Iudæam horribiliter inuadebat: Ezechia regis religiosissimi regnū, omnes eius ciuitates ex ordine occupans atq; expugnans. Re autem omni Assyrio ex sua sententia succedente, misit rex ipse Assyrius de ciuitate Lachis, iā obsidione circumdata, atq; Hierosolymis uicina, Rabshake duces suū, ad postulandam siue persuadendam ciuitatis Hierosolymitanæ deditioem. Adueniat autem ualida manu, magnoq; cū exercitu, subsistens in aquæductu piscinæ superioris, in semita agri illius, ubi fullones suos panos colluunt, atq; ad solem expansos siccant ac percolūt. Quo quidem loci ad eum egredi si sunt, de pacis atque seruandæ ciuitatis conditionibus acturi, Eliachim Helchia filius, qui regis aulae iam æconomus erat: & Sobnah scriba, siue tribunus ærarius: unā cū Ioas filio Asaph, qui regi erat ab archiuis in dicitur. Auditis autem his & multis uerbis ultrocitroq; habitis, dixit tandē Rabshake, iam abiitum molientibus, ut suo regi Ezechia renunciarent: magnum ac præpotentem Assyriorū regem, ipsum interrogare, qua fiducia aut spe fretus, ipsi ausit resistere. Cogitauī quidem e-

go mecum, illum fidere suis ad Deū orationi-
 bus: sed certè sano consilio, ac strenua forti-
 tudine in praelio est opus, neq; hic nunc de-
 precandæ diuinæ contra uos iræ locus est.
 Sed qua obsecro fiducia, cui innixus, audes
 contra me (inquit rex Assur) rebellè te præ-
 bere, mihiq; resistere? Verùm ecce de baculo
 arundineo multā spem cōcepisti, eoq; contra
 50. nēpe de Aegypto. Sed qui arundini inni-
 titur, ferè fit ut ex ea propriam ille manū uul-
 neret. nihilōq; felicius uobis cum Pharaone
 Aegyptiorum rege succedet. Ceterùm & hoc
 mihi dicetis, quòd fidatis Dño Deo uestro,
 qui suis opem laturus est in opportunitati-
 bus. Aliquid hoc quidem est: uerùm uiderur
 ne uobis ita de Deo meritis rex uester? qui
 nescio qua impietate, atq; sceleratorū hæreti-
 corum more, excelsa, ipsaq; Dei aras demoli-
 tus est, omnēq; Dei cultū euerit: non permit-
 tens Hierosolymitanos, ullosue regni sui
 20. subditos, alibi sacra facere, quàm uno in al-
 tari, ad quod Deo supplicent, atq; sacra faciant.
 Verùm age, date fidē, atq; sacramentum dici-
 te Dño meo, Assyriorū inuictissimo regi: &
 dabo uobis uel duo milia equorum, si modò
 uos populo in uestro inuenire possitis, qui il-
 lis inequent. Et quī quæso possētis uires su-
 finire unius, uel minimi etiam, ex ijs quos
 Dñs meus Assyriorū rex ministris habet? Et
 30. quam obsecro uobis spē concipitis, ex Aegy-
 ptiorum quadrigis & equis? An putatis nos
 aduersus terram hanc bellū parare, inq; eam
 deuastandam nos sic irrumperè, iniussu Dñi?
 Imò Dñs ipse, quē uos uestra impietate, om-
 ni ferè religione deleta irritastis, uoluit atq;
 inuisit, nos terrā hanc uestrā inuadere, atq; de-
 uastare. Hæc autē cum impius Rabfakes He-
 bræa uulgariq; lingua loqueretur, rogauerunt
 eum Eliachim, Sobnah & Ioas, ut lingua ute-
 40. retur Chaldaica, quippe quā ipsi satis intelli-
 gerent: & ut desisteret, cū cōto populo, qui ad
 murū suam quisq; stationē obseruabat, audi-
 ente, Iudaicè loqui. Rabfakes uerò hoc indi-
 gnatus: Ita ne inquit me Dñs meus emisit,
 ut cū domino uestro, & uobiscum hæc uerba
 faciā, & non cum miseris ciuibus, qui muros
 uestros obseruantes, eò miseriarum deuen-
 runt, ut sua ipsorū extremēta ferè edant, pro-
 priamq; urinā bibant? Perstitit itaq; Rabfa-
 kes, & maiore cū uoce exclamauit, linguaq; 50
 Iudaica dixit: Audite miseri ciues, uerba ma-
 gni ac præpotentis regis Assyriorū. Is autem
 uos pramonet, ne per Ezechiam sceleratū ac
 impium regē uos seduci sinatis, nec in rerum
 uitæq; uestræ discrimen uos adduci: quippe
 qui uos non sit liberaturus. Neq; uobis per-
 suadeat, ut in Dño, quem ille iam ob demoli-
 tas ipsi aras, euerfamq; religionem inimicum
 planè habet, fidatis, atq; ab ipso opē speretis.
 Vana planè spe uos lætat ille, q; uos à Dño 60
 liberandos, & ciuitate me nō potiturū prædi-
 cat. Ne itaq; ei auscultaueritis: imò Assyrio-
 rum regi auscultate, qui uos omnes, non ut il-

le, perditos uult, sed saluos atq; incolumes.
 Egredimini, inquit, ad me: & inuito fœdere, co-
 medite atq; oblectate uos, sub sua quisq; uite
 aut ficu, & bibat quisq; sui putei aquas: idq;
 dum uenero, atq; uos trāstulero in terram ue-
 stra terræ prorsus similem, siue frumentū hic
 proueniēs spectetis, siue uina etiam. Assatim
 illic suppetet panis, multūq; habet optimarū
 uinearum. Sed caute uobis à stultra scelerati
 10. Ezechia persuasionē, qua ille clamat, Domi-
 num uos erepturū. An gētium dii, suam quis-
 que terram de manu Assyriorum regis eripue-
 runt? Vbi obsecro est Antiochia deus? & deus
 Arpad, in regione Damascenorum? Vbi man-
 sit deus Sepharuajim, ditioris Assyriacæ? Et
 ipsa Samaria, eiusdem Dei cultrix, cuius uos
 estis? Est ne illa pulchrè defensā, & ex mani-
 bus meis liberata? Quis obsecro inter omnīū
 harum terrarum deos est, qui populum suum
 meā de manu eripuit: & eripiet Dominus Hie-
 20. rusalem de manu mea? Domini iussu in uos ir-
 ruimus, neq; hæc sine numine diuūm eueniūt.
 Porrò Hierosolymorum legati nihil quicquā
 ad hæc responderunt: siquidem ipse rex eorū
 uetuerat eos blasphemijs eiusmodi respōde-
 re, ut ne iritatus hostis, grauiora in Dominū
 conuicia euomeret. Itaq; Eliachim filius Hel-
 chia, regis aulæ œconomus, & Sobnah scri-
 ba aut tribunus ararius, unā cū Ioas filio A-
 saphi, qui ab archiuis indicarij erat, re infecta
 redierunt ad regem suum Ezechiam: sed uesti-
 bus ex rei indignitate, ac nō ferendis blasphe-
 mijs, conscijs: & narrauerunt ei, quæcumq;
 dixerat sceleratissimus ille Rabfakes.

C A P V T XXXVII.

Accidit autem, postquam pientissimus
 rex Ezechias hæc de legatorū suorum
 ore cognouit, ut cōtinuò uestibus dis-
 ruptis, præ rei indignitate, uerbisq; adeò bla-
 40. sphemis, ac Deo derogantibus, saccū uestem-
 uē uilem admodum indutus, accesserit do-
 mum Domini, illi nimirum sui regni statum
 declaraturus, atq; malum omne Dñm depre-
 caturus. Porrò Eliachim suæ aulæ œcono-
 mum, item & Sobnah tribunum suū ararium,
 unā cum aliquot sacerdotū senioribus, simul
 omnes saccum uestitumq; humiliorem indu-
 50. tos, misit ad Esaiam filiū Amoz prophetam,
 cuius cōsolatione iam turbata tota aula, om-
 nisq; Hierosolymorum ciuitas maximè opus
 habuit. Ad quē cum uenissent, narrauerūt ei,
 regē Ezechiam mœstissimo, summeq; afflicto
 esse animo: ut qui diceret magnæ angustia,
 uarijque doloris, ac inauditarum blasphemia-
 rum hunc diē esse: neq; aliter se Rempub. In-
 60. fœtus ipse in procinctu est, atq; gauderet pro-
 gnasci, & mulier debilior est quàm ut suis uiri
 bus partum iuuet, & enitatur. quo rerum sta-
 tu tum mulier ipsa, tum etiam fœtus summo
 in discrimine sunt. Ita & hic hostis fortior est,
 quàm cuius uires nos sustineamus: & fero-
 cior, quàm ut uelit nobiscum clementer age-

Venerunt fi-
 ly usque ad
 parui, &
 uirtus nō est
 pariendi.

re. Dominus Deus tuus, quem tu peculiariter tibi propitium habes, & amicū, audiet & comouebitur fortassis blasphemis illis, minime que ferendis sermonibus Rabsakæ: quæ Assyriorum rex, ipsius Dñs, non in aliud misisse uideatur, quam ut Deum uuum blasphemis uerbis lacessat, multaq; in ipsum probra & conuicia cogerat: quæ nō dubitamus, quin ipse Dominus Deus tuus audierit. Tu itaq; quādo rex ipse Dominū sedulo precatur, cui & nos omnes supplices nos præbemus: Inuoca atq; exora etiā nobis Dñm pro pusillo hoc grege adhuc saluo & superstitite. Venerunt itaq; serui, siue legati regis Ezechia, ad Esaiam: qui re omni audita, respondit eis, atq; Domino ipsorum renunciari ac dici uoluit, quod Dñs ipse Deus dixisset, nihil esse timendum: & audita Rabsakæ uerba, quibus Assyriorum regis ministri Dño conuiciati fuissent, contēnenda esse, nihilq; morāda. Nam ecce, inquit Dñs, fugato hoc tantæ cōfidentia spiritu, immitram in illum spiritum timoris ac horroris. Tātam enim in suo exercitu cladem & audiet & uidebit, ut fuga suæ uitæ consulens, multa cum trepidatione suam repetiturus sit Assyriam: ubi quidē cum se tutum putabit, gladio tamen perimetur. Et hisce quidē uerbis propheta cōsolatus est mœstissimum regem, multamq; illi spem fecit. Porro Rabsakes ad regē suum reuersus, inuenit eum præliantē aduersus Lobnam, siue Pelusium, ciuitatem Aegyptijs uicinam. Audierat enim, q; dimissa Lachis, iam illuc tetenderat. Audierat autē & rex ipse Assyrius, Aethiopia regē Tharacam in Assyriam irruisse, atq; ipsum ad præliandum lacessere. id quod tanti tamen illi nō fuit, ut Iudæam cum Hierosolyma sua dimitteret. Maluit enim pro impietate sua præter officiū in miseros: nihilq; cōmeritis Iudæos tyrannidē exercere, quam suos piē, ita ut bonum regē decuit, defendere. Vbi uerō iam ipsum audisset de Iudæorum rebus Rabsaken, non contentus sua illa in Deū, omnemq; eius populū maledicentia, pergit & malē scribere. Vnde accersitis ad se tabellarijs, sic, inquit, dicetis Iudæorū regi Ezechia, eadem etiā conscriptis per me literis ad ipsum perferentes, in hunc modum: Ne seducat, atq; in omne malū te inducat, tuus Deus, de quō tam magnificē speras, persuadens tibi Hierosolyma in manu regis Assyrii non tradenda. Ipse enim tu audisti, atq; abundē scis, quæ regum Assyriæ uirtus sit, & quanta in expugnandis omnium terrarum regnis ipsorum felicitas sit & potestas. Et tu unus putas te euasurum? Habent & gentes suos deos, & numina magna deūm: non tamen horum uirtute licuit euadere, sed per patres, maiores uē meos deūti sunt. Habes Gozan Medorum ciuitatē: uide & Haran incolatū patris uestri Abraham, patrisq; eius Tharæ sepultura nobilem. Quin & de Reseph audisti, quæ Petra Arabia est, sub ditione Moabitica. Et de ijs qui orientālē plagam incolunt, in Thalassar Syriorum regio-

Non te decipiat Deus tuus, in quo tu confidis.

ne. Vbi est rex Hemath Antiochenus? Quid actum cum rege Arpad, quæ Damascenæ ditionis est? Quid successit regi Sepharuaim? unde in Samariam deducta colonia est. Nonne simul omnes expugnati, atq; in captiuitatē abducti sunt: cum tamē haberent numina magna deūm. Et tu stultē tibi persuadere audes, quod solus omnium, unius Dei tui uirtute mihi illusurus sis? In hunc modum conscriptas literas cum de tabellariorum manu accepisset Ezechias, multo sanē cū animi dolore hæc tam blasphemā, Deoq; uiuo ac uero derogantia legit. & continuo quidē cum iisdem abiit in domum Domini, in domum orationis ac deprecationum, ubi eas rex ipse coram Dño expandēs, toto pectore deprecari atq; obsecrare instituit Dominum. Et erat certē hic obsecrandi locus, multumq; urgebat necessitas, diuinomq; nomini illata iniuria, qua gentium demonia Deo uero ac uiuo conferebantur, atq; tantum non præferebantur. Oratio autem regis sic habebat: Domini exercituum, ad cuius legionem unam Assyrii omnes nihil sunt: tu Deus Israelis, qui iureiurando te Israelitico semini promisti benefacturum, ut & nos sacramentum nos tibi obligauimus, atq; etiamnum obligamus. Qui sedes super cherubin, sedem propiciationis, unde nos semper exaudias, atque propicius nobis opē feras: Tu certē solus omnium regnorum totius orbis Deus es, ad cuius nomen tantum uniuersa illa gentium demonia inhorrescunt, & contremiscunt. Tu enim fecisti omnia, cœlū & terram, & quæcumque cœli ambitu continentur. Inclina quæso, æquasq; mihi aures nūc præbe, quibus nos uere miseros exaudias. Imō, apertis tuæ maiestatis oculis, inspicere atq; lege sceleratissima hæc in te opprobria, quæ rex Sanherib tibi Deo uero ac uiuo conuiciatus, ad nos transmisit. Deuastarunt quidem Domine Assyrii reges, ita ut ille de se iactitat, totam ubilibet terram, & quascunq; illis collibuit peregrinorum deorū prouincias. Sed itāne dii illi siculne, atq; inauratæ trabs, ac trunci deargentati, iam in ignē coniecti, ad tuæ Maiestatis amplitudinem conferendi ueniunt? Illi sanē dii non sunt: sed comparatæ hominum manibus ridiculæ quædam imagines sunt, ex inutili ligno, aut surdo lapide constantes. Vnde nihil mirandum est, illos nec iuuisse suum populū, nec ipsos exaudisse. Sed tu Domine Deus noster, qui uiuis, ac uerē nos conspicias & audis, pro ueritate tuæ promissionis serua nos de manu Assyrii. Si nō nostri amore, quem parum cōmeruimus, certē tui sacrosancti nominis rationem aliquam habe: ut omnia quæ toto terrarum orbe regna sunt, cognoscant atq; perferant, te solum totius uniuersiq; mundi Dominum, uerumq; Deum esse, præ quo aliarū gentium demonia ac dii nihil sunt. Hæc piū optimiq; regis oratio fuit. Esaias uerō, quem etiam ad supplicandum Domino rex missa legatione inhortatus erat, diuino oraculo instruetus,

Et talis est obia librorum de manu legatorum, & legit eam

Etus, misit ad Ezechiam regem, qui renuncia-
 ret ac diceret illi: Dominū Israelis Deum, cui
 rex ipse super contumelijs regis Sanherib sup-
 plicarat, sic dicere, & hoc deprecationibus ip-
 sius respondere: Nunc quidē Assyrius mul-
 ta me afficis contumelia, uarijsq; delonestas
 opprobrijs & conuicijs, tum me, tum populū
 meum. Sed perquam breui cōtemnet atq; de-
 spiciet rex meus Ezechias: & populus me-
 us Sionius, hætenus inuiolatus & uirginus, 10
 moto capite tibi mandaturus laqueum est. Et
 Hierosolymitani mei ciues, mediū tibi osten-
 dent digitum, nihilo pluris te facturi quam in
 firmæ sortis seruam, quæ latrinæ lauat. Cur e-
 nim hoc non audeat, & ipsis liceat in te, quā-
 tumuis præpotentem regem? Nam uide atq;
 agnosce, quem tu sis nō reueritus, imō quem
 contumelijs, horrendumq; blasphemis dictis
 lacessiueris. Vide, inquam & obserua, in quē
 arrogante adeo uocē iniurijs fueris: etiam in 20
 cæli Dominum, tuæ superbix oculos contor-
 quens, in ipsum Israelis sanctificatorem, Israe-
 lity dicatum Dñm. Neq; est, ut qui proprijs li-
 teris conuinci potes, culpam hanc in famulos
 tuos, aut Rablaken conijcias. nam & hæc te
 proferre tua fecit arrogātia, ut dicerēs tuapte
 uirtute, & curruum tuorū multitudine, altos
 hos Hierosolymorum montes, latera Libani
 te cōscensurū, ubi altas cedros illas, eximiasq;
 illas abietes seu pinos, regē nimirum & sacer 30
 dorem succideres: introiturus in illud quod
 summū altum, ac Domino Deo sacrosanctum
 est, & in cultissimos ipsorū agros. Ad hæc glo-
 riatis de exercitu tuo, nimis numerofo ac mul-
 to, quippe qui pedibus suis Nili alueum tan-
 tum non exiecit: ita ut deficiēte potu, nouis
 effolis puteis ipsorū, siti te mederi oportue-
 rit. Ita rotus Dei oblitus es, ut cuncta tuæ sa-
 pientix, tuæ uirtuti, tuorūq; tam numerofo exer-
 citui, atque adeo equis tribuas, & quadrigis: 40
 mei uero nullam prorsus rationem habes. Au-
 disti tamē iam olim, quod multis abhinc die-
 bus decretū habui, atq; facere statui, id quod
 nunc per te, meæ manus uirgam atq; securim,
 effectum uolui: nempe quod ciuitates Israeli-
 cas legis meæ desertrices, atq; etiam Judaici re-
 gni multa oppida subuerterem, ita ut lapidū
 ac ruderum acerui uerius essent, quam ciuita-
 tes. Et tu omnē hanc uictoriā quasi ac de de-
 nictis hostibus tuis tibi arrogas, postquam 50
 tua opera, atq; te administro ego hæc perficio:
 Certē si mihi uisum fuisset, exercuissent te mei
 pro tuis uirtutibus: sed præcidi illorum ma-
 nus, factiq; sunt uelut muruli. Vnde & terrore
 percussos, facile in hanc illos induxisti igno-
 miniam & calamitatem: non maiore labore il-
 los superans, quam messor sarnifeca præcidēs
 quæ crescunt gramina, uel ut holitores sua ho-
 lera feruidis aquis incoquenda. Imō ante tu-
 bam trepidarunt, atque palmam tibi concesserunt, non audentes configere: ita ut crescen-
 tia in rectis uestris gramina, quæ concidunt
 quoque, & supernis caloribus elanguescunt,

atq; exarida fiunt, ante iustum sarnifeciū. Om-
 nia itaq; hæc cum ego præscierim, & per uiros
 prophetas meis obuentura luculenter admo-
 dum significarim, qua quæso ratione tu tam
 arroganter hic cristas erigis? Vbi tu habita-
 res, & unde hæc facturus exires, abundē præ-
 noueram. Nouerā quoq;, ad quos prima tua
 fieret irruptio: & hanc quoque tuam furibun-
 dam in me, atq; meos, insaniam abundē præ-
 dixi. Cæterum quando & in me exasperaris,
 ita ut non ferendis cōtumelijs aures meæ per-
 strepant: immisso in nares tuas circulo, atq; in
 naribus tuis fræno, retraham te eadē qua ue-
 nisti uia, non passurus te ulterius progredi: ut
 scias iam fræno coercitus, mea uirtute hæc ge-
 ri omnia: & te nihil aliud quam uile quoddā
 mancipium esse, ad carnificinam exercendam
 mihi utile. Cæterum tu Ezechia, ne quid ami-
 plius ab hoc Assyrio formides, hoc tibi signū
 habe, super omnium horū ueritate. Duobus
 annis duraturum adhuc hoc bellum est, idq;
 ita, ut nihil tamen uobis defuturum sit. Nam
 primo hoc anno comedes caduua, ex hi cillie
 conculcatis aut ab hoste relictis. Anno autem
 secundo ac posteriore, sponte nascentia abun-
 dē uobis erunt: quod genus sunt mala, pira, &
 quicquid bonorum pomorum, nucum atque
 radicum est. Tertio uero anno pro uestro arbi-
 tratu & seminabitis, & messem facietis, uine
 atq; uestra restaurabitis: & nullo hoste uobis
 oblatrāte, fructibus uestris perfruemini. Qui
 uero tunc ex Iudeis supererūt ac remanserint,
 ij deorsum actis radicibus pulchrē frœundi e-
 runt, minimeq; steriles: siquidem & extra Hie-
 rusalem suos ramos protendent, ita ut mons
 Sionius suarum reliquiarum iam progermi-
 nantium non sit capax futurus: id quod singu-
 lari quodam amore Domini ita futurum est.
 Quod autem ad Assyrium attinet, sic tibi de
 eo significat Dominus, quod ciuitatem hanc
 tuam non sit occupaturus, imō ne sagittam
 quidem ullam in eam missurus est: neq; aduer-
 sus eam ullus clypeorum eius usus erit, neque
 ullo uallo eā est cincturus. Qua uia uenit, ea-
 dem aufugiet. Ciuitatem enim hanc, quamuis
 biennio adhuc duraturum bellum sit, non in-
 gredietur. Ita uobis promittit Dominus: Pro-
 tegam ciuitatem, inquit, & meapte causa, ac
 propter fidem famulo meo Dauidi datam, ip-
 sam seruabo. Tandem uero sub finem bien-
 nij, egressus est angelus quidam Domini, qui
 in castris Assyriorum peremit centum & octo-
 ginta quinq; bellatorum millia. Hierosolymi-
 tani uero cum tempore exurgerent, atq; ad ho-
 stium castra prospicerent, nihil aliud quam
 mortuorum uiderunt cadauera. Ipse uero rex
 eorū Sanherib, perterrefactus aufugit, & ea-
 dem qua uenerat uia reuersus est in suā Assy-
 riam, habitationis suæ locum sumens in præ-
 magna regionis suæ metropoli, quam uocita-
 mus Ninuē. Dñs uero sui nominis contu-
 meliam non dimittens in eo inultam, & con-
 tumeliosissima tandem morte eum perire uo-

Egressum
 tuū & in-
 troitum tuū
 ego cognos-
 ui.

Tibi hoc e-
 rit signum.

Domini er-
 ga uos amo-
 re.

Angelus Do-
 mini per-
 cussit in ca-
 stris Assyrio-
 rum centū
 octoginta
 quinq; mil-
 lia.

lēs, proprijs ipsius filijs Adramelech & Scharazar eum dedit interimendum: idq; cum deo suo Nisroch sacra faceret. Ipse enim per filios suos dijs oblatuſ est, quos alioqui ipse oblaturus suo Nisrocho fuerat. Fratres uerò illi parricidæ fuga sibi salutem quærentes, perueniunt in terram Ararat, in regionem Armeniæ. Aferhadon uerò interfecto patri suo successit, atque Assyriorum rex factus est, sed regno iam magis ac magis declinante ac dis-

spereunte. 10

C A P V T XXXVIII.

Illis autem diebus, durante adhuc bello Assyriaco, ante cladem illam centum & octoginta quinque millium, quos interfecit angelus, incidit rex Ezechias in morbum periculosissimum, quo certè moriturum se credidit. nam & propheta Esaias filius Amoz eū inuifens, diuino ex oraculo ipsum quoq; præmonuit, ut de disponendis suis rebus, iuatq; 20 domo instruenda cogitaret, testamento nimirum cauturus quid cui cederet, aut quid in regni negocijs confirmatum atque irrobortū uellet, quippe qui certò moriturus non reualeſceret. Ezechias uerò hoc tam tristi nuncio perculſus, quòd ætate adhuc uiridi admodū, ac integra, sine liberis moriturus eſſet, auerſa à circumſtantibus facie ad parietē, lectiue ſui ſpondam, deprecari cœpit Dominum, ſi quis apud illum fortaiſis precibus adhuc locus eſſet. 30 Oratio autem eius ſic habebat: Eia Domine, te ego rogo atq; obſecro, ut eius quam ſub oculos tuæ Maieſtatis egi uitę memor, mihi parcas: ſiquidē candido ac ſyncero erga te ſui animo, corde (quantū hoc ab homine fieri poteſt) perfectò, ſideli ac bono, id in reſtauranda religione, tuiq; ſacroſancti nominis cultu, ſecutus, quod diuinis tuis oculis uiſum fuit, non quod humanitūs meis. Quod tua lex præſcribit, non quod patrij mores mihi tradi- 40 derunt. Conſule itaque ſacroſancto nomini tuo, & innouatam ſed teneram adhuc religionem da per ſeruū tuum irrobortari: & ſi quid bellicis hiſ tumultib; labſcere cœpit, id ipſum ruruſ reſtauretur ac ſuſſulciatur. Et hæc quidem ille multo cum ſletu in Domini ſinum profudit, non quidem de ſua ſe iactitans iuſticia, qui reualidus Dominū collaudat, de peccatis ſuis poſt tergum reiectis illi gratias agens: ſed quòd ueræ religioni, ac diuini nomi- 50 nis honori conſultum cuperet. nam & hoc ipſi ſi unice doluiſſe, illinc colligere eſt, quod ipſe met ait ſe illinc potiffimum hoc in periculo laboraſſe, quod non uifurum eſſet Domini gloriam ac laudem, uerumq; eius cultum hic inter uiuos ſuboleſcentem, atque iam recens enatum. Dominus uerò exaudita hac regis pia ac lachrymoſa oratione, iuſſit Eſaiam nõ- dum aulam egreſſum, cõtinuò ad regem redire, ut ei pro trifti mortis nuncio, iam ruruſ 60 reualeſcentiam ac uitã nunciaret. unde ille regē aggreſſus: Sic, inquit, tibi reſpondet Dominus Deus Dauid patris tui, cui tu mori pie-

Memento
quaſo, quomodo
modo ambu-
lauerim cor-
ram te.

tate filius es, uerius quàm regis Achaſ, cuius mores ac inſtituta idololatrica deteſtariſ atq; demolitus es. Orationem tuam exaudiui, inquit, moueruntq; me pia tuę lachryma. unde parciturus tibi, addo diebus tuis, nunc alioqui completis annos quindecim. neque moribus hic te diu diſcruciabit, ſed continuò relinquet: quippe qui tertio abhinc die templum Domini ſis acceſſurus. Ad hæc, de manu etiam 4. Reg. 20. Assyrij regis te liberabo, unã cum hac, quam occupare adeò ſtudet. ciuitate: ſed ego eã proteclurus ſum, atque defendam. Ut autem totus ſecurus, animoq; quieto ſis, ac ocioſo, hoc habe tibi præſtandarū promiſſionum argumētum, certumq; ſignum: Ecce, horologium habes ſciotericum, certis horarum gradibus per regem Achaſ diſtinclum, tibiq; reliclum. Vm bra autem quam gnomon ipſe horologiũ de ſe præbet, iam decimum ad gradum peruenit, uergitq; ad ueſperam: ſed hanc ego tibi reuocabo, ac reducam in gradum primū. Atq; ita quidem accidit, ſole nimirum per decem gradus, quos confecerat, ſuum curſum referente. nihil enim grauius eſt Domino ſolem retro agere, quàm curſum illi ſiſtere. Ezechias autem rex Iudah, cum iam ægrotatſſet, atque ab inſirmitate ſua reualuiſſet, hoc tam præclarū Dei beneficium etiam poſteritati conſtare uolens, quę hinc etiam deploratiſſimis in rebus nihil de Deo deſperare condiſceret, hoc ſuo ſcripto ſupradictam rem memorię manda- uit. Ego quidem iam annos natus plus mi- 5. Reg. 20. nus XXXIX, cum lethali morbo grauatus, præterea & diuino oraculo per Eſaiam perculſus, iam de ampliore uita deſperarem, multo cum horrore cogitabam, me in trifti ſepulchrum eſſerendum: ac reliquis annis, quos integra adhuc gr̄ate uiuo, cariturum. In primis autem hoc moribundum meum animum grauius 40 diſcruciabat, quòd diuinum cultū, iam ad diuina legis præſcriptum, reuocatum atque depuratum, inter uiuentes non amplius conſpicerem: non etiam uifurum illam Domini magnificentiã, qua per ſe promiſerat nobis per- dandos Assyrios, neque amplius in ueterum amicorum ſodalitio uerſarer. Hinc omnino emigrandum mihi cogitabam, ut qui non diu hic duraturus eſſem, ita ut paſtores pecuarij cum ſuis ſubinde tuguriolis aliò commigrant: uel ſic inſirmitate uitam meam interciſam, quemadmodum textores longum alioqui adhuc ſilum præcidunt, adeò ut de die putarem me non aſſecuturum ueſperam. Quam cum contingebam, nõ uidebar mihi uicturus ad aurorã, nõ ſecus enim me morbus ille urebat, atq; ſuis ardoribus conſciebat, quàm ſi leo quiſpiam famelicus mihi oſſa corroſiſſet. Vnde & per diē me ante ueſperam moriturū credebam. Garriebam aut, atq; muſſitabã interim neſcio quid, ita ut grues atque hirundines cõſueuerūt, columbarū more ingemiſcēs ac ſuſpirans. Sublatiſ autē in cœlum oculis, quos egrē tamē licebat atrollere: Dñe, inquit, 60 inſirmitas

4. Reg. 20.

Eccc, egrē uerū factis ambraſis de- nariis.

Ego dixi in dimidio die- rum memoriã

Infirmitas hæc grauisq; hic morbus uim plane mihi infert, manuq; uiolenta me opprimit, ac intolerabiliter me grauat. Sed tu quæso dolorem hunc mihi mitiga ac leni. Cæterum quorsum attinet de meis ærumnis ac doloribus uerbosius agere? Quin potius Dñi erga me beneuolentiam animaduertite, qui uerme conualiturū promissit, ita & hoc præstitit. Certe dū uiuā, amara illius infirmitatis memor, Domini beneficentiā meminero. Quin & alijs, Dñe, hæc tua promissa & egregia facta audieres, cōdicēt, & media in morte de te bene sperare, ac uiuere. Nam ego certè omni etiam seculo cōstare uolo, quod restat uitæ, ex tua promittentis atq; illud præstantis clementia, me id uiuere. Tu enim graui morbo percussus, atq; longæ dormitioni addictū sanasti, atq; in uitam restituisi. Nā ecce, cū pulchrè ualerem, beneq; se res mea haberet, in acerbissimū incidi morbum: sed tu Dñe eripuisti me de sepulchro, in quod alioqui efferendus fueram: idq; peccatis meis, quibus acerbam hanc mortem commuereram, post tergū à facie tua reiectis atq; deletis. At nemo sepultus Dñe tuā maiestatem laudat ac celebrat, neq; laudē tuam depredicant mortui. Neq; qui in sepulchralem foueam efferuntur, tuā fidem ac bonitatē encomijs attollunt & euehunt: sed uiuēs, uiuens in quā, is bonitatē tuam cōfiterur, atq; te celebrat: ita ut hodie per me unū ac reualidum id sit, quod emortuus nō potuissem. At nūc ipsi etiā patres filijs ac nepotibus inculcāt, qua tu fide erga nos sis, & bonitate. Dñs opt. max. ita ut promiserat me seruauit, unde & tota uita mea in domo Dñi pro meritis iustisq; psalmis atq; cantilenis ipsum lauaturus sum. gratiasq; Dño sum acturus. Esaias autē pestilentia illo morbo laboranti regi, iussit suas uomicas ac pestifera hulcera impositis sicibus obligari, quo igne ac pestiferis illis ardorib; per se cus eductis, cōmodius sanaretur, ac conualesceret. Porro rex ipse iam ad tertiu diem frequentans templū Domini, sibi gaudens, Dominosq; gratias agens. O præclarum (inquit) omnium diuinarum promissionum signum, quod certè de omnibus alijs me dubitare nō permittit, quando graui adeo morbo, ac morte potius, liberatus, iuxta diuini oraculi ueritatem, iam Domini templum subito reualidus ingredior.

C A P V T XXXIX.

Adistis optimi regis pietatem, rebus in aduersis & afflictis. Nunc uero audite, quam citò uir etiā pius ac Deo charus, rebus in letis, peccet atq; iniquè faciat. Nam sub hoc temporis, postquā ex tanta infirmitate reualuisset. Merodach filius Baledan rex Babylonius, missa cū literis ac muneribus legatione ad Ezechiam, gratulatus ei est restitutā ualeitudinem. Audierat enim de eius infirmitate, & mirabiliter recuperata conualescentia: uoluitq; iam per suos certior fieri super portentosa illa umbra retrograda, in horologio

regis Achas uisa. nam huius rei fama, iam toto ferè terrarum orbe se dispererat. Ezechias uero accepta regis Babylonij epistola, unā cum oblati muneribus, inani gloria captus, cœpit lætari, atq; elatiore esse animo, nō diuinæ bonitatis in se beneficia deprædicans, atq; ea ut dignū erat collaudans: sed Thraso-nissimum quendam agēs, ostendit eis domum suam aromatariam, & quā esset auri atq; argenti adhuc diues, aromatū item & preciosorum unguentorū. Totam quoq; domū saltus, ubi cuiuslibet generis instrumēta bellica asseruabantur, eis ostendit: & quicquid tota sua in regia eximiū habuit, atq; spectatu dignū. Breuiter uero, nihil quicquam habuit tota in domo, atq; adeo tota sua sub ditione, quin id eis ostenderit. Esaias uero regia stirpe prognatus, atq; Ezechij suo regi perquā familiaris, accedens ipsum rogauit, quid nam uiri hi extranei dicerent, atq; boni adferrēt, & unde ad ipsum peruenissent? Cui Ezechias respondens: E terra, inquit, longè hinc disita, uenerunt ad me, nempe ex Babel, apud quos nomen nostrum oppido quā celebre est, ac clarum. Propheta uero: Quid, inquit, uiderunt in ædibus tuis? Omnianē collustrant, perspicuunt, atque exploratè obseruant? Hoc autem quærenti, rex ingenuè confessus est, quod quæcunque domi suæ habebat, ab ipsis uisa essent, & perspecta, adeo ut thesaurorum aut eximiarum rerum ipsius nihil prorsus esset, quod ipsis non ostendisset. Hisce uerbis iam certo, atque ex ipso regis ore cognitis, iussit propheta regem, iam Domini exercituum super ea re audire iudicium, atque conceptam sententiam, quæ sic habebat: Ecce dies ueniunt, iustisq; labentibus asfuturum seculum est, quo quicquid domi tuæ coaceruatum habes, atque ab ipsis etiam maioribus in hunc usque diem reconditum & asseruatum, auferetur, atque abueherur in Babylonem: ita ut nihil quicquam tibi relicturū sint, quemadmodum tu eis simul omnia ostentasti. Quin & filios siue ex te prognatos nepotes tuos hinc auferent, ut in Babyloniorum aula eunuchi sint, atque heroinis uxoribusq; regijs à cubiculis. Ezechias uero, tametsi posteris meliora modis omnibus optaret, beneq; ipsis uellet, peccatum suum, diuinamq; erga se clementiam agnoscens: Amicè ac bene mecū agit Dominus, inquit. Cuius certè uerbum, quod mihi obnuncias, uel hoc certè nomine bonum est, quod res omnis, dum ego uiuo, bene adhuc habitura est, & quod sese mihi bonum ac fidelem præstaturus est Dominus.

C A P V T XL.

Cæterum uos uiri propheta, qui simul oēs uno ore Babylonicā Hierosolymorum deuastationē præuidetis, atq; certo futurā prædicatis, ne quæso sic agite, ut populus desperet, animūq; despōdeat. Quin potius, ita ut iubet Dñs Deus uester, consolamini, consolamini inquam populum Dñi: neq; id frigide

Introiuit autem Esaias propheta ad Ezechiam regem.

Ecce dies ueniunt, & auferentur omnia, quæ in domo tuæ sunt.

Proiecit post tergum omnia peccata mea.

ac dormitanter, sed toto pectore, ita ut Hiero-
solymitarum corda, uestra illa prædicatione
iam mœsta, hilarescant rursus ac latentur.
Clamitate autem eis, quod tempus captiuita-
tis ipsorum citò sit complendum, neque per-
petuò duraturum: & quod pœna, ipsorum ini-
quitati statuta, certis temporum spacijs præ-
scripta sit, quibus transactis, duplum planè re-
cepturi sunt pro omni quã perpessi sunt cala-
mitate. Addite aut̃ etiam, nunc uos audire uo-
cem, quæ in deserto præmoneat atque clamet,
parandam, atque omnibus obstaculis Domi-
ni uiam esse repurgandam, & Deo nostro in
uasta solitudine semitas esse corrigendas, atq;
in rectum ducendas. Quin & ualles omnes
attollendas esse, & montes simul, atque om-
nes colles esse deiciendos atque humilian-
dos: ut quæ obliqua sunt, atque ascensu diffi-
cilia, ex captiuitate in patriam suam tendenti-
bus, commodiora fiant: & excelsa tortuosaq;
loca, ipsis sint plana, atque ad eundem facilia.
Et tunc quidem soluta captiuitate, quando
per Cyrum Mefsiam Domini reperendæ patri-
triæ potestas dabitur, proferet, atque spectan-
dam se dabit gloria Domini, ita ut quicquid
uisquam hominum est, simul omnes præ ocu-
lis uisuri sint, quod hoc de reditu uestro ora-
culum, ex ipso Domini ore profectum sit.
Audire autem ego mihi uisus sum uocẽ, quæ
clamare iubebat. Et interrogati cuidam quid
nam esset clamaturus: Clama, inquit, & uoci-
ferare, quod omnis caro, omnis uero homo gra-
mini afsimilis sit. quippe qui à probitate sua
citò decidit. Et quod ipsa hominis probitas
afsimilis sit flori in agro nascenti. Gramen en-
nim, ualido in ipsum spirante uero, continuo
inarescit, & flos ipse concidit. Ita planè se ha-
bet uirtus ac probitas populi, quantum uis et-
iam probi. Herba inquam ipsa, siue gramen
inarescit, & flos emoriens concidit. Sed uer-
bum Dei nostri, qui non potest non stare pa-
ctis, atq; promissis suis, id firmum atque con-
stans est in æternum: adeò ut diuina hæc pro-
missio uos non sit falsos habitura. Tu Sion
Euangelij læticiq; nunciij deprædicatrix, con-
scende altum in montem aliquem, atque illic
pro uirili extolle uocem tuam. Tu item Hieru-
salem lætæ rei nuncia, attolle quoque uocem
tuam, & ne quid formides. Dicit uero ciuita-
tibus regni Iudaici, Ecce Deus uester, ecce in-
quam Dominus Deus ualido cū exercitu uen-
iet, & brachium eius hosti dominabitur ac
præualebit. Sed & uos strenuam nauate ope-
ram, militesq; uos præbete fortes. Nam ecce
quæ daturus stipendia est, ad manum ei sunt,
& merces rerum eius nomine gestarum para-
ta item atque in promptu est. Pascet autem il-
le gregem suum, sicut pastor ouium suarum
amantissimus. Propria manu ac sedulitate ag-
nos suos cõgregabit, etiam gremio suo eos
portaturus: scetas uero lentè ac placidè mina-
bit, ne supra quàm uires earum sunt, delassene-
tur. Quod uero ad Domini promissã attinet,

Vox digen-
tis, Clama.
& dixi,
Quid cla-
mabo?

nemo de illis dubitet, aut secum cogitet, quo-
modo ea Dominus præstare possit, & qua uia
sit sua illa tam eximia promissã, re uera com-
probaturus. Quis aquas suo pugillo habet?
Quis palmo suo cælos, suo hoc ordine collo-
cauit atque constituit? Quis iusta mensura to-
tam terræ molem dimensus est? & montes iu-
sta trutina appendit ac ponderauit? & colles
item omnes ad stateram? Huius certè uirtus
maior est, quàm ut humanum ingenium eam
assequatur. Vnde & nullis ille hominum con-
silijs eget. Et quis direxit in illa uniuersi crea-
tione spiritum illum Domini, qui ferebatur
super aquas? Quem quæso in creandis omni-
bus à consilijs habuit? Cuius unquam consi-
lio usus est? Et quis unquam Dominum in-
struxit, ac iusti iudicij semitas & compendia
eum docuit, ut ea tam expedite norit ac re-
neat: atq; cuncta exactè adeò intelligat? Sed
quem consuleret Dominus? quando tum Ba-
bylonij, tum quicquid reliquarum gentium
est, præ ipso nihilo est amplius, quàm guttula
ex urna quapiam destillans, præ uasto Ocea-
no: & ut atomi, tenuisq; puluisculus compara-
tus toti terræ, omnesq; ille insulas uel solo sta-
tu suo, ut paleas, dispelleret. Itaque nihil est
quod à Babylonijs, ullis uero gentibus metua-
tis, quæ corpus quidem occidere, urbemq; ue-
stram expugnare possunt: sed ista nihil sunt
præ ijs quæ futuro seculo suis parata habet Do-
minus. Hunc itaque metuere ac ueneramini:
quem si quis pro sua dignitate oblati sacri-
ficijs uolere colere, non suppeditarit illi satis cõ-
burendi ligni totus Libanus, arduis suis ce-
dris nobilis: neque quicquid bestiarum est,
suffecerit ad holocausta. Omnes pariter gen-
tes, & quicquid toto terrarum orbe homi-
num est, nihil planè præ Domino sunt. Nul-
lus momenti, minimiq; sunt æstimandi, unã
cum ipsis dijs suis ficulneis. Cui uero creatu-
ræ sculptores & statuarij uestri Deum facient
similem? Et qua imagine pictores eum depin-
gent, quem neque uiderunt unquam, neque
norunt? Faber itaque statuarius, statuam
aliquam è ligno aut lapide sculpsit: sculpsit
uero chryscopus auro scilicet obducit, atq;
obuestit, apparatus etiam ex argento cathenu-
lis, quibus inauratus ille Deus suo loco alli-
getur. Ita quidem suos deos adornant diui-
tibus. Qui uero tenuiore fortuna sunt, hi confi-
ciendis suis statujs lignum eligunt eximium,
quod non facile cariem aut putredinem sen-
tiat. Et industrius sculptorem quærentes, il-
lic quoq; sibi Deum apparatus uolunt, qui
perstet ac duret. Et quid obscuro hæc? Certè
minoris hi cæcarũ gentium dij habendi sunt,
quàm id quod nihil est: quando à nihili homi-
ne apparatur, quantumcunq; etiam per hos,
sceleratũq; eorum cultum, res ipsarum flo-
rere, ac felicissimo incremento augeri uiden-
tur. Sed uerus certè ueri Dei cultus, spiritu
constat & ueritate, animo in Deũ pio, atq; in
proximum

Quid enim
Nomen
Domini
An quis
illi diffi-

Ecce gentes
quasi filia
Iudaie

proximū beneuolo, benefico ac sincero: cuius quidem comes si multa est miseria, infestatio & persecutio, id eō fit, ut hisce malis in officio contineamur, potius quā ut rebus prosperis insolecamus, Dominiq; parum simus memores. Non itaq; uos moueat, neq; mētes uestras labeficiat, Babyloniorū religio, & qui illam comitatur rerum successus ac felicitas. A Domino prescriptam ueram religionē obseruatore: & spretis gentium dijs, illum unum colite. An ignoratis, gentium deos dæmonia esse: uel emortuos olim homines? Et Deū uestrum uerum, nullisq; manibus tractabile numē esse? An non hæc audistis, atq; abundē uobis ab exordio cōditi orbis deprecata sunt? An non ex penitus introspectis terræ fundamentis, ipsaq; creatione mundi Dñm cognoscas? qui supra spheram terræ magnus adeo sedet, & gloriosus, ut inhabitātes eā homines nihil aliud quā locustarum quædam examina censerī possint, & urbes cum ipsis uiris formicarum niduli? Hic ceu telam, siue cortinas cælum suum expandit, ueluti tētorium quod alicubi configitur, ut sub ipso confideas atque delitescas. Hic item principes, uirosq; imperatores ac reges quoties uult, uel solo nutu deicit: ita ut non sint amplius principes, neq; imperent aut regnent. Et quicūq; terræ iudices sunt, facile per hunc omni autoritate & honore excidunt, & euanidi fiunt, adeo ut nunquā planrati aut sati, & nusquam eorum stirps radices egisse putari possit: nam spiritu oris sui uel semel resante, inarescunt atq; emoriuntur cōtinuō: & ueluti per turbinē stipula: ita non maiore negocio Dñi auferuntur, siue Assyrij siue Persæ, aut etiam Romani. Quem ergo gentilium deorum mihi æquabis? & cui creaturarum me fingeris similem? inquit ille solus sanctus ac fortis, extra quem nulla salus: per quem quoq; solum omnis salus est, & felicitas uera. Non per Babyloniorum idola, non per obmurmuratas Deo multiloquorum preculas, non ex uestitu Pharisæico, præscripto uel illo cibo, neq; etiam ex speciosissima hominū iusticia: sed per illum qui solus sanctus, per ueritatem suam suum nimirum sermonem, suos omnes sanctificat. Attollite quæso oculos uestros sursum, & uidete quis solem, lunam, reliquumq; cæli ornatum creatit. Quis nam ille sit, qui suo numine exercitum illum cælestem producit, omnium nomina singulatim tenēs, ita ut toto illo exercitu tam numerofo ac magno, nemo unus abesse possit, quin ipse id no rit. eumq; iusto etiam nomine nominarit: tanta ille memoria est, itaq; circumspectus. unde & à prima sui creatione illa omnia adhuc perdurant atq; consistunt. idq; ut luceant. atq; ministrent homini. Quid itaq; tu, o progenies Iacob? Quid inquam tu o domus Israel? Absconditam ne putabis Dño esse tuam uiam, atq; ipsum te non respicere, cuius gratia illa omnia creata sunt? Num ignoras? Imò abundē audi-

sti, quod sempiternus ille Dñs Deus noster, uniuersi creator, omnibus curandis satis sit, quippe qui non ita, ut huius seculi monarche, ullis frangitur molestijs, nec ullo labore delassatur: adeo ut eius perspicaciam, qua de omni creaturarum suarū re luculētissimē omnia intelligit, nemo assequatur, satisq; pernorit. Imò quid Dominū delassari putemus? qui indefessus adiutor, laesis nobis fortitudinē addit, ac uires exhaustas reparat, iā eneruos plane ac imbecilles multo robore instituens ac reficiens. Adolescentes alioqui ualidi ac robusti delassantur, atq; laboribus franguntur. Quin & uiros iuuenili integroq; robore, uidemus suis uiribus fretos impingere atq; corruiere. Cæterum qui de Domino bene sperant, horū defessis uiribus, uires succedūt integræ ac nouæ, transcendunt enim de uirtute in uirtute: quippe qui currunt sub iugo Domini, sed cupidē, nulloq; labore, terendistq; Domini semitis nihil defatigatur: sed ut auarus ad suas oves, ita ijs ad terendas, quas Dominus prescripti pfit uiuendi formulas, sui pedes pruriunt, atq; id unice gaudent atq; expetunt.

C A P V T X L I.

Babylonica uos insula & quotquot usquam gentium dediti estis falso idolorū cultui, conticescite mihi, atq; silete. Litē enim ego uobis intēto, uestram insaniam accusaturus. Vos contra sumptis uiribus ad respondendum, uestramq; illam religionem tutandam uos componite, atq; bene instructos præbete, ut cōtendamus pro tribunali, ueroq; iudicio, ubi ultro citroq; rationibus collatis & auditis, de ueritate religionis decernatur atque statuatur. Primum aut hoc mihi responde uiri idololatæ, quis iusticiam, ueramq; religionem toto terrarū orbe emortuā ab oriente ex Aram suscitauit? Ego nequādo ex Chaldaica idololatria digressum Abrahamū, etiā ex idololatriæ in Arā eū discedere iussi, in terram quā eram illi cum monstraturus. Hic ego direxi eius pedes in omnē iusticiā, adeo ut frequēs fuerit in sacris mihi faciēdis: sed illa nemini Abelo aut Setho fecit, nemini Noah aut Melchizede cho, nemini itē Iano, Iapeto, Belo aut Nirocho, uerum uni mihi, idq; sine idolis ac pulchrē compositis statuis. Vnde & iusticiæ præconē agēs inter totius mundi idololatræ nobilissimus ueri Dei cultor euasit, maximiq; nominis ac uirtutis tū uulgo tū etiā regibus, (ut de Aegypto Pharaone, & Abimelecho in Geraris taceā) uenerabilis ac metuendus: quippe qui uirtute mea fretus, nō timuit cū uenaculis suis in quatuor reges irruere, liberaturus suum ex fratre nepotem Lothum. Et hos quidem ille uirtute bellica superauit, facile adeo, ut si pulueres aliquot pedibus dispergas, aut stipulam ab arcu eiaculeris. Persecutus enim eos incolumis, nihilq; prælio ac toto illo itinere delassatus rediit. Per quem obsecro hæc operatus est ille? tāq; miracula gessit? Nonne per me: qui ab ipso mundi exordio, &

Et cuius simi
lestis me, &
aa. aquedict:
dicit scilicet.

Abscondita
est uia mea
Domino.

ante iacta fundamenta mundi meos uoco, iustifico atque gloria condecoro. Ego certe ille sum Dñs, primus ante oēs nationes, & nouissimis generationib. mihi electis minime defuturus sum. *Viderunt in sila, & timerunt,* Viderunt quidē insulares siue Babylonij hanc meā in Abrahamo uirtutem, multumq; sunt eū reueriti. Imò qui in extremis terræ finibus agebant, ipsum summè admirabantur: ita ut ad ipsum audiendū, eiusq; religionē spectandam è lōginquo pleriq; aduenerint, propius eū cognoscere auidi. Porro de uno Deo colēdo si fortè nonnullis persuasit, nō potuerunt tamē à uetere illa salina uel li, q; in ipso unius Dei cultu idolis siue statuis uterentur, in ipsius honorē constructis. Ad eū ut illo quoq; seculo, ita ut & hodie Babyloniorum mos est, pro idololatrā religione defendenda, aduersus Abrahamū unusquisq; alteri auxiliatus sit, fratresq; suū iusserit hic sese irrobore, & noua Deo idola potius erigere, q̄ uetera reijcere. Itaq; faber lignarius, argyrocopo animū addidit, ad diducendum in tenues bracteolas suū aurum, crebris nimirū malleis excussum. Hoc itaq; ubi idolo ille uerunt, aut clauis affixerunt, sacrosanctum illud, atq; pro Deo haberi cœpit, quē quilibet gens sibi finxit propriū & peculiare. Cæterum tu Israelitica gēs, quæ mihi seruis, uos inquam prognati ex patriarcha Iacob, quos præ cæteris mihi elegi in populū sanctum & eximium: qui genus 30 itē ducitis ex meo illo cultore ac amico Abrahamo, tametsi exigentibus peccatis uestris, meiq; nominis gloria in Babylonē abducendi sitis, ego tamē uos nō deferam, nec in ultimis terrarū finibus, nec in primis earū frontibus, Vnde libet uos conuocabo, cogniturus uos meos famulos atq; cliētes, elegi em̄ uos: & ut acerbiusculè uos castigē, non tamē prorsus uos reijciam. Ne quid itaq; timeatis, si quidem ego uobiscū futurus sum: neq; ad deos alienos, malo metu coacti, respiciatis. Nā ego uester sum Deus, magna clementia, ac multo robore. Vnde & irrobore uos, auxiliabor uobis, atq; auxiliatrice mea dextra uos sustentabo ac protegā: adeo ut quotquot uobis infensi hostes aut inimici fuerint, pudorē relaturi sint, & ignominiam: nihil etiā futuri præ uobis, quotquot uobiscum litigant, aut ullam similitatem exercent, causa cadēt, atq; disperdētur: ita ut quærens nō sit ipsos inuenturus. nā 50 erunt, inquam, qui aduersum uos contendere statuunt, quasi nō essent: imò uiri militares nihil uobis oberunt, iuxta ac si in nihilum redacti essent: idēq; quia ego Dñs Deus uester, uestram apprehēdo dexteram. Vnde & bono animo uos esse iubeo, nihilq; timere: Ego enim uos adiuturus sum. Ne timeas, inquā, quantum uis mundo abiecta uidearis, & ueluti uermis contempta, ò progenies Iacob, uiri Israelitæ. Ego enim uos iuuabo, ait Dominus, atq; 60 ex captiuitate uos redimo: siquidē Israeli sanctus, promissus, ac dicatus ego sum. Quin ecce, ego facturus uos hostibus sum ueluti tri-

Noli timere uermis lacob,

bulam, plaustrumq; illis tritrandis nouum & utring; dentatum. Triturabitur enim mihi montes, & conteretis mihi colles, non plures magnates etiam ac præpotentes uiros facturi, quàm si palea essent ac gluma. Diuentilabitur enim illos, & uentus eos auferet, atq; turbine dispergentur. Sed uos, nihil uestra hic conua erigētes, gaudebitis de Dño Deo uestro, & per illum Israeli sanctū uos benefecisse gloriabimini: nimirum quando perditā in uestra gratiam Babylonia monarchia, Cyrus uos liberabit, atq; domum remittet. Egeni quidem & pauperes populi mei, per desertū in patriā redituri, desiderarint & quæsierint aquas, ubi non sunt, & lingua eorum siti inaruerit. Verum ego Dominus, per quē cuncta fiunt atq; subsistunt, continuò eos exaudiam. Ego ille Israelitarum Deus, non destituam, nec derelinquam eos: quin potius in excelsis montibus producam illis flumina, & in medijs campis fontes. Ponam in deserto hic illic aquarū stagna, & terram illam solitariam, ut in eā riuus effluant, atq; se exonerēt. Vnde tanta illic aquarū copia erit, ut in ipsa solitudine, etiā præclarissimas cedros, myrtum ac pinum inuenias: & in deserto abietes, ulmos pariter & buxos: unde cognoscant, & præ oculis uideāt, cognoscant inquam, atq; toto pectore intelligant, q; manus Domini hoc fecerit, illeq; Israeli additus id crearit atq; ipsis præstiterit. Iam tan- dem adducite uestri defensionem, atq; pro uobis, uestraq; religione mihi respondere, inquit Dominus. Adferre, si quid forte solidiq; habebis, ait rex Iacob. Accedant atq; nunciant nobis dii uestri, aut ipsorum uates, quæ uentura sunt. Aut certè narrēt nobis citra mendacium ullum præterita, de mundo aquis diluuij perdito: aut de Pharaone, executibus ab Aegypto Israelitis, in mari submerso. Loquimini, & auscultantes sedulo animaduertemus, cogniturus si euentus respōdeat uestris de futuro uaticinijs. Prænunciate quæ posteris tēporibus idololatræ uentura sunt, bellum ne an pax, uictoria ne an interitus. Quo tandē tēpore, & qui, aut unde uerturi sint hostes, & hoc genus alia, quæ ueros Dei nostri uates non latent. Hoc si potestis, agnoscemus uos Deos esse. Præterea benefaciant dii uestri cultoribus suis, aut faxint contemptoribus suis malè, ut facta ipsorū uideamus, atq; deprædicemus. Sed quid uerbis opus est? Vultis dicam, quid uestri sint dii? Res prorsus nihili, atq; inutiles sunt. Neq; potestis ò scelerata simulachra, quicquā futurarū rerū prædicere, neq; cuiquā bene aut malefacere. Et quisquis uos eligit, uobisq; adhæret, abominabilis est, & execrāndus. Verum iam me audite, quid ego uobis multis abhinc diebus futurū uaticiner. atq; facturū me prædicem. In aquilone apud meos permanēs, quen dā excitabo, qui ab oriēte adueniat, nominis mei, quod inuocabit, non ignarus. Hic irruet in Babyloniōrum optimates, non secus quàm in lutum, quod pedibus conculcet atq; proterat.